
2023 年 12 月吉日 

 

 

COI 規程一部改定についてのお知らせ 

 

会員各位 

 

平素より日本体外循環技術医学会の活動に対してご理解ご協力を賜り感謝

申し上げます。  

日本体外循環技術医学会は、体外循環技術、それに関連する研究の進歩な

らびに普及をはかり、これを通じて学術文化の向上、医療の進歩発展に寄与

し、健康と福祉に貢献することを目的とする法人団体です。よって会員など

に本法人事業での利益相反（conflict of interest : COI）状態にある企業との

経済的な関係を一定の要件のもとに開示させることにより、COI 状態を適正

にマネジメントし、社会に対する説明責任を果たす事を目的に本法人の COI 

に関する指針を定めてあります。  

 今回、他学会の COI に関する指針を鑑み、規定の一部に条文を追記するこ

とになりました。以下に変更点を記載いたしますので周知のほどよろしくお

願いいたします。また、これに伴い Q&A の追加および今後の学術大会にお

いて利益相反「あり」の場合の開示書式も変更いたしますので、よろしくお

願いいたします。  

 

日本体外循環技術医学会  理事長  

安野  誠  

COI 委員会  委員長  

堤  善充  

 

 

 

 



「COI 規程の第 2 章第 5 条規定」新旧対照表  


